
 
 

 

 

 

 

 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 208 

din 28 aprilie 2021 

privind unele măsuri pentru reprezentarea intereselor Municipiului Arad 

 la SC Recons SA  

   

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de aprobare 

nr. 29468/12.04.2021, 

Analizând raportul Direcţiei Autorizare şi Guvernanţă Corporativă, Serviciul Societăți 

Comerciale înregistrat sub nr. 29469/12.04.2021, 

Ţinând seama de prevederile art. 64^3 alin. (1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului a 

României nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, aprobată cu 

modificări prin Legea nr. 111/2016, cu modificările și completările ulterioare,  

În conformitate cu prevederile Contractului de mandat cu reprezentare, aprobat prin 

Hotărârea nr. 313/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Conform Hotărârii nr. 37/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind unele 

măsuri pentru reprezentarea intereselor Municipiului Arad la societăţile comerciale la care 

Municipiul Arad este acţionar şi actualizarea componenţei unor comisii/consilii constituite prin lege 

şi/sau hotărâri ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Luând în considerare demisia domnului PAȘCA Mihai din funcția de consilier local din 

cadrul Consiliului Local al Municipiului Arad, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 

15667/01.03.2021, 

Luând în considerare rezultatul votului secret conform procesului – verbal al comisiei de 

validare: 12 voturi pentru, 9 voturi împotrivă și 2 voturi nule (23 de consilieri prezenți din totalul de 

23), 

În temeiul art. 92, art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a) și d), alin. (7) lit. s), alin. (14), art. 131, 

art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. h) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

Art. 1.  (1) Se revocă mandatul de reprezentare în Adunarea Generală a Acţionarilor la SC 

RECONS SA al domnului PAȘCA Mihai.  

 (2) Se desemnează ca reprezentant al Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea 

Generală a Acţionarilor la SC RECONS SA, doamna Naaji Antoanela Luciana. 



Art. 2.  (1) Persoana desemnată la articolul anterior îşi va exercita mandatul în conformitate 

cu contractul de reprezentare aprobat prin Hotărârea nr. 313/2018 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad, care se completează cu dispoziţiile legislaţiei în vigoare.  

 (2) Se mandatează Primarul Municipiului Arad în vederea semnării, în numele Consiliului 

Local al Municipiului Arad, a contractului de mandat cu reprezentare.   

Art. 3.  Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către persoana nominalizată la art. 1 și se 

comunică celor interesați prin grija Serviciului Administrație Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

    Lilioara STEPANESCU 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Red./Dact. BCV/BCV Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Societăți Comerciale 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 28.04.2021                                                                                                                                        Cod PMA-S4-02 

  



ROMÂNIA              P R O I E C T           Avizat 

JUDEŢUL ARAD                        SECRETAR GENERAL  

MUNICIPIUL ARAD                                                         Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL 

Nr. 200 din 14.04.2021 

H O T Ă R Â R E A  

privind unele măsuri pentru reprezentarea intereselor Municipiului Arad 

 la SC Recons SA  

   

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de aprobare 

nr. 29468/12.04.2021, 

Analizând raportul Direcţiei Autorizare şi Guvernanţă Corporativă, Serviciul Societăți 

Comerciale înregistrat sub nr. 29469/12.04.2021, 

Ţinând seama de prevederile art. 64^3 alin. (1) din Ordonanţa de Urgenţă a României nr. 

109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, aprobată cu modificări prin 

Legea nr. 111/2016, cu modificările și completările ulterioare,  

În conformitate cu prevederile Contractului de mandat cu reprezentare, aprobat prin 

Hotărârea nr. 313/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Conform Hotărârii nr. 37/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind unele 

măsuri pentru reprezentarea intereselor Municipiului Arad la societăţile comerciale la care 

Municipiul Arad este acţionar şi actualizarea componenţei unor comisii/consilii constituite prin lege 

şi/sau hotărâri ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Luând în considerare demisia domnului PAȘCA Mihai din funcția de consilier local din 

cadrul Consiliului Local al Municipiului Arad, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 

15667/01.03.2021, 

În temeiul art. 92, art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a) și d), alin. (7) lit s), alin. (14), art. 131, art. 

139 alin. (1), alin. (3) lit. h) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

Art. 1.  (1) Se revocă mandatul de reprezentare în Adunarea Generală a Acţionarilor la SC 

RECONS SA al domnului PAȘCA Mihai.  

 (2) Se desemnează ca reprezentant al Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea 

Generală a Acţionarilor la SC RECONS SA, doamna/domnul _____________________. 

Art. 2.  (1) Persoana desemnată la articolul anterior îşi va exercita mandatul în conformitate 

cu contractul de reprezentare aprobat prin Hotărârea nr. 313/2018 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad, care se completează cu dispoziţiile legislaţiei în vigoare.  

 (2) Se mandatează Primarul Municipiului Arad în vederea semnării, în numele Consiliului 

Local al Municipiului Arad, a contractului de mandat cu reprezentare.   

Art. 3.  Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către persoana nominalizată la art. 1 și se 

comunică celor interesați prin grija Serviciului Administrație Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR GENERAL  

 

 

Serviciul Societăți Comerciale 
Red./Dact. D.C./D.C. 

Cod: PMA-S4-01 



 

  



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

  nr. 29468/12.04.2021 

 

 

În temeiul art. 136 alin. (1) şi alin. (8), lit. a), din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul administrativ şi 

al Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local Municipal Arad, propun 

aprobarea, de către Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre privind unele 

măsuri pentru reprezentarea intereselor Municipiului Arad la societăţile comerciale care nu au 

calitatea de operator regional sau local, la care Municipiul Arad este acţionar, în susţinerea căruia 

formulez prezentul 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 

Luând în considerare demisia domnului PAȘCA Mihai din funcția de consilier local din 

cadrul Consiliului Local al Municipiului Arad, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 

15667/01.03.2021 

În scopul asigurării controlului și eficientizării activității SC Recons SA,  

 

 

        PROPUN 

 

Adoptarea unei hotărâri în vederea desemnării unui reprezentant al consiliului local în adunarea 

generală a acționarilor de la SC Recons SA. 

 

 

         PRIMAR 

                Călin BIBARŢ 



Primăria Municipiului Arad  

Directia Autorizare şi Guvernanţă Corporativă 

Serviciul Societati Comerciale  

Nr. 29469/12.04.2021 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE  

 

Referitor la: iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de aprobare nr. 

29468/12.04.2021 

 

Consideratii generale:  

- prevederile Hotărârii nr. 37/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind unele măsuri 

pentru reprezentarea intereselor Municipiului Arad la societăţile comerciale la care Municipiul Arad 

este acţionar 

- demisia domnului PAȘCA Mihai din funcția de consilier local din cadrul Consiliului Local al 

Municipiului Arad 

 

Consideratii juridice:  

a. conform prevederilor art. 88 din Legea nr. 161/2003, consilierii locali nu pot face parte din 

consiliile de administrație, dar pot fi reprezentanți în adunările generale ale acționarilor la 

societăţile comerciale care funcţionează sub autoritatea Consiliului Local;  

b. conform Legii nr. 31/1990, republicată, privind societățile comerciale, cu modificările și 

completările ulterioare și ale Codului administrativ, în exercitarea drepturilor acționarului la 

societățile comerciale pe care le-a înființat, Consiliul Local poate numi/revoca reprezentanții săi în 

adunarea generală a acționarilor  

c. prevederile art. 64^3 al OUG nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a intreprinderilor 

publice, aprobată cu modificări prin Legea nr. 111/2016, care stabileşte următoarele:  

„(1) Numărul reprezentanţilor statului sau ai unităţii administrativ-teritoriale în adunarea generală a 

acţionarilor la întreprinderile publice este de maximum două persoane.”  

d. prevederile art. 131 al OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ  

“Consilierii locali împuterniciți să reprezinte interesele unității administrativ-teritoriale în societăți, 

regii autonome de interes local și alte organisme de cooperare sau parteneriat sunt desemnați, prin 

hotărâre a consiliului local, în condițiile legii, cu respectarea regimului incompatibilităților aplicabil 

și a configurației politice de la ultimele alegeri locale.” 

      



     PROPUNEM 

 

Revocarea mandatului de reprezentare în adunarea generală la SC Recons SA a domnului 

PAȘCA Mihai și desemnarea unui alt reprezentant al Consiliului Local al Municipiului Arad, 

nominalizat de către consilierii locali. 

 

 

 

 

Director Executiv                   Şef Serviciu                              Consilier 

       Barbura Eliza                  Neamţiu Corneliu                    Creștin Daniela 

 

                                                                                   

 

                      Vizat 

                                                                                        Serviciul Juridic, Contencios 

                                                                                          ______________________ 


